
 
CUP B39J22000180006 

Prot. n. vedi segnatura                                Alla Amministrazione trasparente 

A tutti gli Interessati  

Al Sito Web  

 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA COMPARTIVA CON RICHIESTA DI 

PREVENTIVI PER LA FORNITURA DI “ARREDI DA ESTERNO SPECIFICI PER 
GIARDINO SCOLASTICO” COMPRENSIVA DI POSA IN OPERA DEGLI STESSI   

 

Progetto codice CUP B39J22000180006– Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo” 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’art. 97 della Costituzione Italiana; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il nuovo codice degli appalti D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti e dei 
contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 22 del D.Lgs. N 56 del 19/04/2017 comma 2, lettera a) il quale cita che “la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione Amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE le linee guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 
del 1 marzo 2018; 

VISTA la delibera n. 86 del 6.10.2011 dell’AVCP; 
VISTO il programma annuale per l’E.F.2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 

n.18 del 14/02/2022; 

ISTITUTO COMPRENSIVO NOVELLI NATALUCCI - C.F. 80014930426 C.M. ANIC813007 - AB2E413 - UFFICIO PROTOCOLLO  - I.C. NOVELLI NATALUCCI

Prot. 0004417/U del 01/09/2022 09:56:21VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
VISTO il DLgs.82/2005 art.15 “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica - Prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021; 
VISTA la nota ministeriale Prot. n. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022che rappresenta 

la formale autorizzazione all’avvio delle attività del progetto; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. 0004401/U del 30/08/2022; 
PRESO ATTO che alla data odierna non risultano Convenzioni Consip attive per la fornitura di suddetto 

materiale; 

RILEVATO che è necessario effettuare una ricerca di mercato, mediante richiesta di preventivi a Ditte 

per la fornitura del materiale in oggetto, con la modalità dell’acquisto che terrà in 

considerazione i prezzi ed i requisiti previsti nel capitolato tecnico allegato alla presente; 

 RITENUTO          opportuno provvedere all’ordine effettuando il relativo impegno di spesa diretto; 

 ACCERTATO             che sussiste la copertura finanziaria; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 Premesse 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
ART. 2 Oggetto 

 
L’oggetto della determina è la ricerca di preventivi rivolta a ditte specializzate per poter effettuare la fornitura 
di “Arredi da esterno specifici per Giardino Scolastico” (quali ad es: panche circolari, tavolo per 
manipolazione, casetta in legno, ecc.)  che soddisfino i requisiti previsti dal capitolato tecnico allegato alla 
presente.  
I prezzi dovranno essere comprensivi di: TRASPORTO, INSTALLAZIONE di garanzia con eventuale 
sostituzione del prodotto. 

 
ART. 3 Individuazione 

 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto mediante ricerca di mercato. 
 
 

ART. 4 Tempistiche 
 

I soggetti interessati dovranno far pervenire i preventivi, comprensivi delle schede tecniche dei prodotti 
offerti entro il 10/09/2022 al seguente indirizzo pec: 
 

ANIC813007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 
 

ART. 5 Fornitore scelto 
 

Il fornitore scelto sarà quello che tenendo conto del rispetto dei requisiti del capitolato tecnico allegato e del 
costo offerto risulterà il più vantaggioso (offerta economicamente più vantaggiosa). 

 



 
 

ART. 6  Requisiti posseduti dal fornitore 
 

La Ditta scelta dovrà   possedere tutti i requisiti richiesti di carattere generale, tecnico e professionale. 
 

 
ART. 7  Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 07/08/1999, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento la Prof.ssa Lucia Cipolla – Dirigente Scolastico. 

 

 
ALLEGATI: 

 Capitolato Tecnico 
 

 
 
ANCONA, 01/09/2022  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   Prof.ssa Lucia Cipolla 
 



Allegato 1 
Indagine Mercato - PON EDUGREEN                                                       

pagina 1 di 4 

   

CAPITOLATO TECNICO  

Scuola De Amicis 
 
Situazione attuale 
Il giardino del plesso si sviluppa nella parte retrostante dell'edificio, adiacente all'area adibita a 
parcheggio ed accesso mezzi di servizio (pulmino pasti). Attualmente occupa circa la metà 
della superficie complessiva, è separato dal parcheggio da una rete di recinzione in maglia 
metallica plastificata, è per la quasi totalità pavimentato, ma dispone anche di una porzione 
inerbita, di forma rettangolare, ormai priva di piante a seguito dei recenti lavori di sistemazione 
dell'edificio. 
Sono inoltre presenti dei giochi (scivolo e casetta), un ampio gazebo e panche e tavoli da 
esterno per bambini. 
 
Progetto di riqualificazione 
Si propone l'ampliamento del giardino mediante la riduzione dell'area destinata a parcheggio, 
la rimozione della rete in maglia metallica, la fornitura e posa in opera di una staccionata e di 
un cancello in alluminio e polietilene colorato, altamente resistente agli agenti atmosferici, a 
delimitazione del giardino, sul confine con l'area transitabile dagli automezzi.   
E' previsto il recupero dell'area inerbita mediante pulizia, eventuale fornitura di terriccio 
vegetale e compost, fresatura e lavorazione del terreno per la creazione di uno spazio ad orto 
didattico, la realizzazione/ripristino di camminamenti che rendano possibile ai bambini 
raggiungere agevolmente ogni lato dell'orto per le attività ludico-didattiche ad esso connesse. 
E' prevista altresì la manutenzione straordinaria delle attrezzature gioco e degli arredi 
presenti, compresa eventuale sostituzione degli elementi ammalorati. 
Si propone infine la fornitura di due lavagne in polietilene da esterno per disegnare e un tavolo 
per attività di manipolazione. 
 

DESCRIZIONE QUANTITA' 

Fornitura e posa in opera di staccionata con elementi 
verticali in polietilene colorato con struttura in alluminio 
verniciato complessivi ml. 19 

Ml 

Fornitura e posa in opera di cancello ad una anta (mt. 1) con 
elementi verticali in polietilene colorato con struttura in 
alluminio verniciato  

Cad.  

Lavagna autoportante in legno e polietilene cm. 
1120X1090H 

Cad. 

Fornitura di terriccio vegetale e compost, fresatura e 
lavorazione del terreno per la creazione di uno spazio ad 
orto 

corpo 

Fornitura di piante da orto e/o aromatiche e/o piccoli arbusti 
in vaso (n° 15) 

Cad. 

Manutenzione straordinaria giochi e arredi compresa 
carteggiatura e impregnazione elementi in legno e 
sostituzione di parti ammalorate 

corpo 

Fornitura e installazione di tavolo per manipolazione (acqua 
e sabbia) con doppia vasca 

cad 

 



Allegato 1 
Indagine Mercato - PON EDUGREEN                                                       

pagina 2 di 4 

Scuola d'infanzia Redipuglia 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Situazione attuale 
Il giardino del plesso è fittamente alberato e pertanto privo di tappeto erboso. La superficie si 
sviluppa per la quasi totalità in pendenza da lieve, nella parte bassa in corrispondenza del 
cancello di ingresso, ad accentuata nella parte superiore, non fruibile dai bambini. 
L'area è dotata di una altalena doppia con pavimentazione in gomma antitrauma in buone 
condizioni e tre giochi a molla. Se le alberature forniscono ampi spazi ombreggiati ideali per la 
fruizione dell'area nei mesi più caldi, per contro nei restanti periodi dell'anno rendono poco 
fruibile il giardino a causa della persistente umidità del terreno privo di erba. 
 
 
Progetto di riqualificazione 
Si propone la realizzazione di un percorso pavimentato che dal cancello di ingresso permetta 
di accedere a tutta le zone più pianeggianti del giardino, nonché la creazione di spazi 
pavimentati più ampi da adibire a diverse attività, creando delle “stanze” all'aperto che 
fungano da polo di attrazione per i bambini dissuadendoli al contempo dall'utilizzare le parti 
più scoscese del giardino. 
 
 
 



Allegato 1 
Indagine Mercato - PON EDUGREEN                                                       

pagina 3 di 4 

Tali “stanze” saranno caratterizzate dall'installazione di arredi e/o giochi, quali panche ad 
anfiteatro per attività ludico didattiche di varia natura, tavoli per giochi di manipolazione e una 
casetta gioco. 
 
 
 

 
 
 
 TIPOLOGIA FORNITURE 

 

Scuola De Amicis 

 

- Esempio di staccionata in polietilene con struttura in alluminio verniciato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Esempio di lavagna autoportante da terra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESCRIZIONE QUANTITA' 

Fornitura e posa in opera di panca circolare o ad anfiteatro cad 

Fornitura e posa in opera di casetta con terrazzo in legno di 
robinia 

cad 

Fornitura e installazione di tavolo per manipolazione (acqua 
e sabbia) con doppia vasca 

cad 



Allegato 1 
Indagine Mercato - PON EDUGREEN                                                       

pagina 4 di 4 

 

Scuola d'infanzia Redipuglia 

 

- esempio di casetta gioco in legno di robinia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Esempio di panca 

semicircolare ad anfiteatro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Esempio di tavolo manipolazione (proposto per entrambe le scuole) 

 

 

 
 


		2022-09-01T09:22:33+0200
	Lucia Cipolla




